
























































































































































































































letí se budou vyhrocovat problémy dnešního ekologické 
hrozby, bohatství, migrace obyvatel 
z Jihu na Sever, terorismus a organizovaný ... 
žité bude, jak se s ropných zásob. 
Netroufám si odhadnout, jestli i po 50 letech bude euroameric
ká civilizace dominantní, nebo roli islámská, 

civilizace. Nebo se již globální civilizace? 
že problémy, o kterých jsem se zmínil chvílí, je 

možné zvládnout, ale nemáme že nenastane ta horší 
varianta - chaos, násilí a desetiletí trvající "doba temna", než by 
se prosadil nový a 

Myslím, že velmi podstatnou roli budou hrát v budoucím sto
letí náboženství. jsi o možné symbióze magisteria 

a magisteria víry. To bude asi Problémem dnešní, 
euroamerické civilizace je, že nemá silnou sjednocující 

vizi, cíL Vybudovali jsme konzumní ráj, ale co dál? 
Ve své knížce "Na prahu transgrese" mluvíš o 

z evoluce kulturní do stadia evoluce spirituální. Tato "transgre
se" , postupný by mohla trvat tak tisíciletí. Odvá
žím se jedné divoké spekulace. Nedávno byli lidé na celém 
fascinováni nového tisíciletí. Žádný náhlý zvrat 
v vývoji nenastal, ale oba se shodneme, že žije
me v "na zlomu jak by Lubor Kysu

Rok 2000 byl podle židovského rokem 5760. To 
znamená, že do konce šestého milénia.a sedmého zbývá 
240 let: bible, za šest dní a že jeho dílo 
je dobré. Sedmý, den, U Boha je jeden den 
jako tisíc let a tisíc let jako jeden den.Já vím, že jde spíše o podo
benství, aie jen, co když se na konci šestého tisíciletí zavr
ší lidského a sedmé tisícile
tí, a radosti.? 

Snad ani nemusím že mi nejde o 
i Ježíš Kristus že nezná dobu "posledního dne", to ví jen 

Lze se ptát, kde bude lidstvo za tisíc let, 
ale samotnému se mi nechce uvažovat o výhledu delším, než je 

tisíciletí. To je dost dlouhá doba, aby se na poli 

206 -

i náboženství odehrály jdoucí daleko za hranici naší 
dnešní fantazie. 

Josef: kam tvou interpretaci biblického sedmi
denní Do meta-reality nebo do fIkce? Spíše bych se 
ným interpretacím vyhnul, i když existují velmi 

numerologické analýzy bible, odDr. Ivana Panina, pro
fesora matematiky na Harvardské _ Tento ruský emi
grant a nihilista objevil matematické souvis
losti v textu bible, od Genese až po Apokalypsu, a 7 se vine 
celým biblickým souborem jako zlatá nit. To ho že 
knihy Písma jsou knihy inspirované, jako by byl tako
vým nezvratným biblický kód, potvrdí-li se jeho pra
vost. však, tuto linii uvažování a se k spe
kulacím racionálním. 

Souhlasím s tebou, že euroamerická neboli naše 
"západní" civilizace nemá nyní sjednocující ideu. ji 
a se jí ale se jí. bych, že se za ni, 
jako za zastaralou, po vzniku volné myšlenky, O 

a nositelích této sekularizace, kterou lze sledovat už od 
renesance (viz Mona Lisa vs. Madona s se 
zde není možno ale se dostavily a všichni je poci

Tuto už nedrží morální principy 
a normy, jen státní zákony, a to Ale jak napsal Solženicyn: 

bez vede k tyranii nebo k 
nost postavená pouze na zákonech se neudrží a rozpadne se. 

se udržují svými mravními principy." 
kritikem naší a "západní" spo

je náš exulant, profesor JtH Jeho knihy -
Renesance rozumu, Flagelantská civilizace, Zkouška -
vedou u zmateného k prohlédnutí, nebo jak se tu 
jsou dokonalý "eye opener". 

Evropa se sjednocuje na sekulárních principech tolerance 
a vzájemné prosperity. Viz euro! To je v 
Sekulární stát, ano. Sekulární, neideologická, neidealistická spo

- ne. Mílsaryk, že se udržují na 
zásadách, na kterých vznikly? Také papež, zatím vyzývá 

- 207 



Evropu, a tím i celou západní civilizaci k návratu ke křesťanským 
kořenům, ze kterých se rozvinula. Možná že nyní, po 11. září 
2001, se konečně pohnou v tomto směru ledy. Ideové vakuum 
nevydrží dlouho a o virulentní ideologie připravené vyplnit 
nastávající vakuum není nouze. V amerických médiích se právě 
vede diskuse o přežití či nepřežití západní civilizace. Trojnásob
ně neúspěšný, ale výmluvný kandidát na prezidentství Pat Bucha
nan tvrdí, že západní civilizace je odsouzena k zániku už jen 
z biologických důvodů. Všechny země Evropy a Severní Ameriky 
mají negativní populační přírůstek, který kompenzují zvýšenou 
imigrací ze zemí jiných kultur a náboženství. Přistěhovalci 

z některých oblastí však zachovávají loajalitu ke svým původním 
kulturám. Nejprve pozvolna, později nátlakem mění kulturu 
země, která je přijala. Kdyby tento trend pokračoval, došlo by na 
tvá slova o islámské nebo čínské civilizaci v oblasti střední Evro
py. Pro mne je zajímavé sledovat, jak rychle se americká oficiál
ní teorie tavicího kotle (melting pot) začala po "září" měnit. 
Donedávna Spojené státy pranýřovaly evropské země za selek
tivní emigrantskou politiku. Dnes ji začÚ1ají praktikovat samy, 
a zdá se, že budou daleko důslednější. Ukazuje se tedy, že namís
to celosvětové společenské homogenizace nastává ideologické 
vyhraňování a utužování tradičních civilizačních bloků. Možná, 
že je to tak dobře. Nejprve vzájemný respekt, pak neagresivní 
"oplodňování", vzájemné obohacování hodnotami, které jsou 
vlastní jednotlivým kulturám. Taková rovnováha civilizačních 

okruhů, jak jsi to sám už dříve naznačil, by mohla aspoň na čas 
představovat pluralitní uspořádání světa. To jsem ale jistě idealis
ta na druhou. 

Pavel: Není to zvláštní, že naše závěrečné myšlenky se zabý
vají více principy než objevy? Člověkem a uspořádáním společ
ností spíše než tím, co se ještě nám lidem podaří v budoucnu 
odhalit a dokázat? Je zřejmé, že podmÚ1kou a předpokladem 
příštího pokroku bude muset být nejprve pořádek ve vlastním 
domě. Ježíšova rada, že máme usilovat nejprve o království Boží, 
začÚ1á být opět aktuální a dává hluboký smysL A také jsme jím 
byli varováni, abychom nepečovali úzkostlivě o zítřek, protože 

208 -

zítřek se postará sám o sebe. (Mt. 19,27-34) 
O budoucnosti toho lze říct s jistotou opravdu pramálo. 

I v oblasti technologických objevů se sami profesionálové 
naprosto mýlili v předpovědích. V roce 1943 předseda IBM Tho
mas Watson prohlásil, že na celém světě bude zájem tak o pět 
počítačů. Ale i v sociální oblasti nastaly nepředvídatelné změny 
a převraty. Futurolog Warren Wagar ve své knize Short History of 
the Future, vydané 1989, předpovídal, že Sovětský svaz přetrvá 
dalších 50 let. A nebyl sám. Berlínská zeď padla následující rok 
a Sovětský svaz,plánovaný "na věčné časy", se rozpadl v r.1991. 
Po pádu komunismu se u nás v republice vtipkovalo: Se Sovět
ským svazem na věčné časy - a jak to uběhlo! 

Josef: Podobně se nesplnila miléniová proroctví. Nemyslím 
jen na různé apokalyptické vize, ale na technické předpovědi, 
např. že "Y2K computer bug" rozvrátí světovou ekonomii a při
vodí na světě chaos. Elektřina bude vypnuta, nepoteče voda, 
domy zamrznou, obchody nebudou prodávat potraviny apod. 
I v naší domácnosti jsme na radu vlády nakoupili extra potravi
ny a napustili vanu vodou. Nestalo se nic. V týdnu po Novém 
roce 2000 stály před obchody s průmyslovým zbožím řady obča
nů, kteří se snažili vrátit elektrické generátory, zakoupené "pro 
každý případ", kdyby dodávka proudu opravdu vynechala. Jak 
ale bylo později konstatováno, strach z Y2K způsobil, že všechny 
instituce i soukromé podniky se na možné poruchy připravily. 
V důsledku pozitivní a všestranné reakce na varování se možné 
pohromě předešlo. Kdyby se jen proroci morálních a sociálních 
pohrom setkali s takovou odezvou! 

Pavel: Starozákonní proroci předpovídali boží tresty, jestli lidé 
nezmění své hříšné chování. Tak bylo uchráněno zkázy město 
Ninive, ale potrestány byly Sodoma a Gomora. Dnešní předpo
vědi se týkají spíše přírodního prostředí. Snižme znečišťování 
ovzduší, nebo dojde ke katastrofální změně klimatu! Nedovolme 
geneticky modifIkované plodiny, transplantáty ze zvířat a podob
ně, nebo na to jednou všichni doplatíme! A tak bychom mohli 
pokračovat a pokračovat. Doslova cítíme, jak nás děje a dějiny 
předbíhají. .. 

-209 



Josef: Zrovna včera přinesl tisk zprávu, že naši planetu 
"o vlas" minul meteorit 2001 YB5, o průměru jen asi 350 metrů. 
Byl spatřen teprve po Vánocích, jen deset dnů před možným 
střetnutím se Zemí. Ačkoli to byl jen relativně malý kus železa 
nebo ledu, byl by s to zničit zemi velikosti Francie a způsobit 
katastrofální škody v celé Evropě, kdyby tam byl dopadl. Aste
roidů velikosti od 100 do 1000 m v průměru krouží prý v pásmu 
mezi Marsem a Jupiterem několik tisíc, a větších nad 1km asi 
700. Zajímavý byl titulek článku "Připomínka toho, co nás čeká 
a co nás nemine". Ale, jak napsal básník: 

Však lépe v mylné naději sníti, 
před sebou čirou temnotu, 
nežli budoucnost odhaliti, 

strašlivou poznati jistotu! 

Obojí je tedy možné. Prosperita, krize i zánik. Vidina prospe
rity je silný motor lidského počínání, ale k smyslu a naplnění 
života nestačí. Strach odzbrojuje a paralyzuje. Naděje, sestra Víry 
a Lásky, nás nabádá zaměřit svůj zrak spíše vzhůru než kupředu. 
Můj profesor Dominik Pecka by řekl: "Studente, snažte se žít Sub 
specie aeternitatis - pod zorným úhlem věčnosti." 

210 -

v. JE oPĚr VEčER ... 

Je opět večer, stále ještě večer s plným sluncem. Vlévá se do již
ních oken misijního obydlí, jsme teprve na začátku července.jeze
ro je dnes tiché, rozlitá vyblýskaná ocel, po které bruslí dvě malé 
plachetnice. Sedíme zamlklí, bez nutkání otevřít nové téma pro 
dialog. Pavel zítra ráno odlétá. Nejen na jih do Toronta, kam se 
josef bude vracet za další dva týdny, ale dále, přes oceán do malé 
země, která se honosí tím, že je v srdci Evropy. Škoda, že být v srdci 
Evropy už neznamená být srdcem Evropy, jak jím snad české země 
kdysi byly. Ale Pavel zítra odlétá, a zůstane po něm prázdnota. 

Myšlenky těkají. Konvici na kávu jsme dnes už nepostavili. Co 
jsme toho spolu za ty dva týdny, daleko od svých domovů, napo
vídali! Pletli jsme dohromady vědu, politiku, filozofii i nábožen
ství, a při tom vyšlo zvolna najevo, že křesťanská víra je nám nej
bližší. Chtěli bychom se proto trochu obhájit. Předně, v naší knize 
jde o osobní rozhovory. Ty jsou většinou spontánní a rozbíhavé. 
Mezi přáteli, kteří si vzájemně věří, jdou z hloubky duše. Svěřuje
me se s názory, které bychom měli rádi potvrzeny i druhou stra
nou, abychom se ujistili, že nejsme sami, kdo je sdz1í... Za druhé, 
každý z nás, a předpokládáme, že i z vás, trpěliví čtenáři, kteří jste 
nás sledovali až k tomuto bodu, usilujeme o to být celistvými, vše
stranně rozvinutými osobnostmi. Vědec má mít informovaný 
názor např. na umění, ekonom na filozofii, teolog na vědu, a všich
ni pak bychom měli mít zdravý, ucelený světový názor. Ten zahr
nuje i osobní víru ve smysl naší osobní existence. Tak nám neměj
te za zlé, že jsme odkryli svá ledví. Bylo to v naději, že také u mno
hých z vás dojdeme ohlasu. Není přece možné, že bychom byli ve 
svých vizích osamoceni. Také důvěřujeme, že budeme pochopeni 
i těmi z vás, které život vedl jinými cestami uvažování. Neočeká
váme, že se vším, co jste si přečetli, bude každý souhlasit. 

Pavel se ještě zapíše do knihy "hostů" misie. Za posledních deset 
let jsme tu my, "výzkumníci", zaznamenáni každé léto sami. Stár
noucí Otec Louis, jeden ze čtyř nebo pěti zbývajících členů kdysi 
početné misionářské rodiny Oblátů, sem přichází jen asi třikrát do 

- 211 



roka z přímořské osady Chesterfield Inlet. Má takových misií jako 
je Bakerovo jezero na starosti asi pět. Jeho dubnový záznam nás 
už dopředu vttá a přeje nám, abychom se v misii cítili doma. Záro
veň nás žádá, abychom po odchodu pečlivě zavřeli okna a odpo
jili všechny spotřebiče. Až se sem na podzim vrátí, bude už opět 
hodně pod nulou, tak aby v domě nezamrzly trubky nebo nevzni
kl požár. Stejně tak do zdejš{ misie dojížděla několikrát do roka 
i zlatá duše - sestra Vicky, členka kongregace Šedých sester. Upra
vovala oltář a vedla tu s mladými hodiny katechismu. Setkávali 
jsme se s ní vždy na cestě k Bakerovu jezeru, a to při mezipřistán{ 
na letišti osady Rankin Inlet, kam nám každoročně přinášela 
kHče od misie. Už se s ní nesetkáme a ani inuitské děti už neusly
š{ její mírný hlas. Sestra Vlcky v zimě náhle onemocněla a biskup 
Rouleau ji už jen přišel pochovat do jej{ rodné obce někde v Que
becu. Po našem odletu misie svatého Pavla opět na č~yři měsíce 
osiří. A to biskup misijn{ kostelfk ještě vloni rozšířil, takže teď 
pojme dvakrát tolik věřících. Když se ho m{stní rezident vyzývavě 
zeptal, proč kostel rozšiřuje, když nemá ani kněze, ani věřící, 
usmívající biskup odpověděl.·po půstu a utrpen{Velkého pátku při
jde Neděle zmrtvýchvstání. .. 

Existuje něco jako "sacredness", posvátno. Pragmatismus, který 
posvátno vystřídal, nás zbavil vn{mavosti a senzitivity. Vše se hod
notí podle toho, jaký je faktor rizika a užitku. Např. život jako 
kvalita vs. kvalita života. Bz1é a černé bylo zrelativizováno na všech
ny druhy šedi. Proto je třeba, aby někdo začal zdůrazňovat princi
py.Ale upřímně, rozumně a bez sofistiky. " Člověk je tvor s instink
tem a v{rou.jaká je jeho víra, takovým bude. " (Bhagavadgíta XVII, 
3) Napsáno před 3000 roky, a platné dnes v{ce než kdy jindy. 

Pavel je už pět dnů nazpět doma a Josef, jako dříve, si vyšel 
k jezeru ulovit několik snímků. Ku břehu přirazil velký člun 
s osádkou asi tuctu turistů. Vystupovali na břeh prokřehlí, přesto
že na sobě všichni měli teplé tmavomodré bundy.Asi nějaký zájezd 
bezpečnostn{ho sboru. " Tt7here are you from?" nedalo to Josefovi. 
"Senegal, " odvětil velký muž černé pleti. Hm ... "Odkud jste?" zkusil 
to u druhého. "Hungary," uslyšel odpověd: Divná kompanie, 

212 -

zakroutil Josef hlavou a už se dál nezaj{mal. Pokračoval podél 
vody a pak se začal zvolna vracet k misii. Hned nad n{ stoj{ m{st
ní hotel Igloo a n{že po straně se rozkládá plochá budova samo
obsluhy Northern Store. V tom místn{m trojúhelniku, plném terén
ních čtyřkolek Honda a zvědavých kluků, mladičkých Eskymaček 
s ranečky nemluvňat v kapucích na zádech, zvolna kráčel jeden 
z těch právě vyloděných strážníků. " Tt7here are you from?" zavolal 
na těžkooděnce snědý klučina v tenkém tričku a s kulatou tváří. 
Muž z jihu se k chlapci sklonil a laskavě mu správnou angličtinou 
s měkkým přízvukem vysvětloval:"I am from the Czech Republic. 
You know, this is a country in the heart of Europe... To ale asi 
nev{š, kde je ... " Klučina nevěděl. To už stál Josef za čerstvě objeve
ným soukmenovcem a odpověděl za chlapce ve své, ještě perfektn{ 
mateřštině: "Zato my v{me, kde je Česká republika ... (( Muž v mod
rém se pootočil. "Dobrý den, krajane," pozdravil překvapeného 
rodáka Josef a podával mu svou pravici. "Copak vás až sem při
vedlo?" Ať se projeví severská srdečnost! Pán v modré bundě poda
nou ruku zdrženlivě přijal. Vyslovil své jméno a dodal:" Velvysla
nec České republiky. (( Josefe, teď ses dostal! Proto ten Senegálec, 
proto ten Maďar. Přece vrŠ, že čas od času kanadská vláda pořádá 
pro ambasadory okružn{ zájezd po kanadském severu. Na 80. 
stupni jsi je jednou sám provázel. Tohle byl jeden z takových VIP 
výletů. "A co vy tu děláte?" zeptal se nový představitel historického 
Královstv{ českého v bývalé Zemi prince Ruprechta. Bylo to sprše 
z diplomatické zdvořilosti. " V létě se už třicet roků toulám po Ark
tidě za výzkumem... V této osadě pracujeme už devátý rok ... 
Jinak uUm na Torontské univerzitě." Nevyznělo to přt1iš přesvěd
čivě. Neoholený Josef měl na sobě staré džfnsy s vytlačenými kole
ny od klečen{ v tundře a ošuntěnou větrovku. Dostal se do defen
zivy:" Omlouvám se, že jsem vás tak překvapil. Netušil jsem, s kým 
mám tu čest." "To nic," řekla jeho Excelence. "Tak se tu mějte 
pěkně.Já teď mus{m k obědu. My brzy odpoledne odlétáme dále na 
sever." Bunda, propůjčená kanadskou vládou, zašustila a zaleskla 
se v slunci. Škoda, že pan velvyslanec spěchal, pomyslel si josef Byl 
bych ho pozval do misie na šálek kávy a dost se toho mohlo Ark
tidě dozvědět. Ve vlastním jazyce. 

-213 



214 -

Vl užrrA A DOPORUčENA LITERATURA 

Barney, G. O., Blewett, j, Barney, K.,R. (1993): Global 2000 Revisited. 
Millennium Institute. Arlington. 105 pp. 

Clark, w.c. (1989): Managing Planet Earth. Scientific American. 
New York V261 (3) p.46-54. 

Collins, L., Lapierre, D. (1990): O Jerusalem! Grafton Books. London. 648 pp. 

Diamond,jared. (1999): Guns, Germs and Steel. Tbe Fate of Human Societies. 
Norton. New York. 480 pp. 

Drosnin, Michael. (1998):The Bible Code.A Touchstone Book. Simon and Schuster. 
New York. 264pp. 

Fukuyama, E (1989): The End of History and the Last Man. Avon Book, 
New York. 418 pp. 

Glenn,j,c., Gordon, T.,j, eds. (2000): State ofthe Future at the 
Millennium. The Millennium Project. The American Council for the United 
Nations University, Washington, D.C. 88 pp. 

Gore, A. (1994): Země na misce vah. Argo, Praha. Komise pro globální řízení 
(1995): Naše globální sousedství. Rada pro mezinárodní vztaby. Praha. 372 str. 

Gould, Stephen,j (1999): Rocks of Ages: Science and Religion in the Fullness of Life. 
Ballantine Publ. The Líbrary of Contemporary Thought. 242 pp. 

Horgan,John. (996):The End of Science. Addison-Wesley. New York. 308pp. 

Huntington, S, P. (1996): The Clash of Civilization and the Remaking of World 
Order. A Touchstone Book. New York 367 pp. 

Jan Pavel II. (1995): Překročit práh naděje. TOK, Praha. 195 str. 

Jeffrey, Grant. R. (997):Tbe Signature of God. Tbe Truth about the Bible Code. 
Frontier Research Publications. Toronto. 78pp. 

Kauffman, Stuart. (1995):At Home in the Universe:The Searchfor the Laws ofSelf 
organization and Complexity. Tbe Oxford University Press. New York. 321pp. 

Krempanský, Július. (1992): Evolúcia a prírodné vedy. Slovenské pedagogické 
nakladatelStvo. Bratislava. 183 str. 

Krupička,fiří. (1999):Flagelantská civilizace. Nakladatelství Hynek. Praha. 341 str. 

Krupička, Jiří. (2000): Zkouška dospělosti. Nakladatelství Paseka. Praha. 250 str. 

László, E., Biermann, j (1977): Goals for Mankind: A Report to the Club of Rome 
on the New Horizonts of a GlobaZ Community. Dutton, New York. 131 pp. 

- 215 



Lewis, C.S. (1993): Kjádru křesťanství. Návrat. Praha. 1.5.5 str. 

Librová, Hana. (1994): Pestří a zelení. Kapitoly o dobrovolné skromnosti. 
:Yakladatelství Veronika a Duha. Brno. 218 str. 

jj;faddox, John. (1998): What Remains to be Discovered. Free Press, Simon Schuster. 
New York. 434pp. 

;'vlaher, R. (1994): Naplnil se čas . Harmonie božího plánu spásy v historii. 
Nový život. Praha. 112 str. 

Mulone,John. (2001): Unso!ved Mysteries oj Science. Willey. 
New York. 230pp. 

Meadows, D.,H., Meadows, D.,L., Randers,] (1992): Beyond tbe Limits. 
jl;fcClelland and Stewurt lne., Toronto. 300 pp. 

Meadows, D.,H., kleadows, D.,L., Randers,] (1973): Meze růstu. Institut českoslo
lJenského komitétu pro vědecké řízení, Praha. 169 str. (Publikováno juko interní 
materiál, přeložil Bedřich Moldan.) 

Míssler; Cbuck. (1999): Cosmic Codes: l!idden Messages jrom the Edge oj Eternity. 
Koinonia House, ID. 50.5pp. 

Nováček, P. (2002): Stav světa na přelomu tisícíletí. Geoda, Prostějov. 223 str. 

Nováček, P. (2001): Third Transition. Towards Sustainable Development and Global 
Governance. Palacky University Press, Olomouc. 28.5 pp. 

Nováček, P. (1999): Křižovatky budoucnosti. Směřování k udržitelnému rozvoji 
a globálnímu řízení. G plus G. Praha. 282 str. 

Nováček, P. (1998): Chválí Tě sestra Země. Matice cyrilometodějská, Olomouc. 
168 str. 

Nováček, P., Huba, M., Mederly, P. (1998): Obrožená planeta na prahu 21. století. 
Vydavatelství Univerzity Palackého, Olomouc. 217 str. 

Nováček, P., li.1ederly, P., a kol (1996): Strategie udržitelného rozvoje. 
G plus G, Praha. 196 str. 

Odum, E.P. (1977): Základy ekologie. Academia, Praha. 733 str. 

O'LeCllJl, Denyse. (2001): Faith and Science. Wf.ry Science Needs Faith in the Twenty
Hrst Century. Gordon Shilling/ord. Winnipeg. 172 pp. 

Ondok, Josef, P. (1998): Člověk a příroda. Hledání etického vztahu. Karmelitánské 
nakladatelství. Kostelní Vydří. 1998. 111 str. 

Ondok,]osef, P. (200 l):Přírodní vědy a teologie. CDK (Centrum pro studium demo
kracie a kultury). Edice moderní česká teologie. Brno. 176 pp. 

216 ~ 

Panin, Ivan. (1972): The writings oj Ivan Panin. The Book Society oj Canada.Agin
court. 

Rambsel, Yakov, A. Yeshua. (1996): The Hebrew Factor. Companion Press. Messianic 
Ministries. San Antonio, Texas. 

Ryan, William and Walter; Pitm(ln. (1998): Noah's Hood. The New Scientific Disco
veries about the Event that Changed History. Simon & Schuster. New York. 319 pp. 

Satinover; Je.ffrey, M.D. (1997): Cracking the Bible Code. Willium /J;forrow 
New York. 346 pp. 

Schroeder; Gera!d, L. (1997): The Science oj God. Tbe Convergence oj Scíentific and 
Biblical Wisdom. Broadwuy Books, New York. 226 pp. 

Smith, Huston. (2001): Wf.ry religion matters. The Fate oj Human Spirit in an Age 
oj Disbelieve. Harper. San Francisco. 290 pp. 

Solženicyn, Alexandr. (1999): Rusko v troskácb. Práh. Praba. 206 str. 

Stent, Gunther. (1969): The Coming oj the Go!den Age. Natural History Press. 
Garden City NewYÓrk. 

Stent, Guntber. (1978): The Paradoxes oj Progress. WH.Freeman. San Francisco. 

Svoboda, Josef (1997): Na prahu třetí transgrese. Ovaha o směru a smyslu evolu
ce. 3. výroční přednáška k poctě]L. Fischera. Univerzita Palackého. 60 str. 

Stě pánek, Zdeněk. (1997): E'konomické souvislosti ocbrany životni"bo prostředí. 
VydavateL~tví Univerzity Palackého. Olomouc. 74 str. 

Teilhard de Chardin, P. (1989): Vesmír a lidstvo. Vyšehrad, Praha. 265 str. 

TojJler; Alvin. (1970): Future shock. Bantam Books. New York . .562 pp. 

Toffler; A., Toffler, H. (199(i): Vytváření nové civilizace. ln: Nováček, P., Huba, M., 
editoři (1996 ): Sok z prosperity. (.'ítanka z globální problematiky. IIi. da. Vydava
telství Univerzity Palackébo. Olomouc, s.265 - 280 

Wagar; Warren. (1989): Short History oj the Future. 
University oj Chicago Press. 323pp. 

Wolfram, Stephen. (2002):A New Kind oj Science. Wolfram Media Ing. 
Champaign. ll. 1280 pp. 

- 217 



218 -

Baker Lake, NunaVUI, January 28, 2002. 
'bLo-')-<l"', _,,,,-:>', ~ ..0-<1,,- 28, 2002 

Subject: Copyright release 
I\')r',': <l'f?'r' r'U<l'd<ll.'r' <l)"j"-><l'.,-r' 

I, Nancy Kangiryuaq (forrnerly Sevoga), agree thal an image of my woodcut The SIOry oj Baker 
Lake, may be used on a titie page of a Czech language book, co-authored by Josef Svoboda and 
Pavel Novacek, and tentatively titled Dialoguesfrom Baker Lake. 
l>~"t.., "-Y b"f"~-<l'" {r':>~'" -<ln,,-<-l>"'n" -"JL -<l"r"'>"t.. r'U-<l~'U-<l,-l>C~ The SIOry ofBakeT 
Lake 'bL,,')-<l'r l>'bl>ť,', -<l)Ll>-'!"-,,<l'L' nn"'pf"\.~""l>< L'A"t..o- ť:>"c-"'<:"t..o-
nnc;"'ťL ~< ťp l>'bl>ť"t..nJ', nnc;"'CI><-"o- -,!ť< l.,:>C <l'L-" <:>~ ..o~ť', <lLL-" CLa.. 
nn"'pf"\.~·l.," <ln'b"')'" Dia/ogues from Saker Lake 'bLo-')<lT 1>'6 ~ -",,-'l., 'o-dL:;' . 

. ::-:/. .. t('(~. .. ........ . 
a.. ~ť b'f'~-<l" 

Nancy Kangiryuaq, (formerly Sevoga) 
P.O. Box 131 
Baker Lake, NU 
XOCOAO 
Tel. (867)793-2708 

- 219 



220 -

Josef Svoboda 
Pavel Nováček 

l&. ({J)% [b({J)f})({J)ff:J1 

({J)rJJ .1k(B1fťlJ)f1)@J j}(BZ(B'!r@J 

na hranici reality, meta-reality a fikce 

Vydavatel: 
Editor: 
Grafika: 
Korektury: 

Fotografie: 
Lito, sazba: 
MACworks: 
Tisk: 
Písmo: 

Atelier 1M Luhačovice 
Irena Voštová 
Miloš Bařinka 
Marie Holubová 
Marian jahoda 
josef Svoboda 
Kahografik, s.r.o. Zlín 
Peter Kopsa 
Graspo Cz, a.s. 
Garamond CE 

Vydání 1. 
Rok vydání: 2002 

ISBN 80 - 85948 - 48 - 6 

-221 



222 -

Josef Svoboda je emeritním profesorem na Torontské 
univerzitě v Kanadě. jeho specializace je ekologie Arkti
dy. Narodil se v Praze (1929), ale vyrůstal v Bmě.jako 
dvacetiletý student Masarykovy university byl v r. 1949 
zatčen a odsouzen na 11 let pro údajnou protistátní čin
nost. Byl vězněn v jáchymovských uranových dolech, Leo
poldově, Mírově, Kartouzích a jinde. Po propuštění 
(1958) pracoval v brněnské ZOO, pak jako čerpač vody, 
později jako technik Botanického ústavu ČSAV v Brně. 
jeho žádosti o přijetí na Masarykovu univerzitu byly 
opakovaně zamítány. V r. 1968 odešel do Kanady. Baka

lářská studia dokončil na University ofWestem Ontario, London, Ontario (1970), 
doktorát (PhD) v oboru arktické rostlinné ekologie na University of Alberta, 
Edmonton, Alberta (1974). Od r.1973 působí na University ofToronto.je organi
zátorem vice než dvaceti severských expedic a autorem řady publtkací.je ženatý 
a má dva dospělé syny. jako emeritní profesor pokračuje ve své vědecké práci, 
zvláště na téma vlivu oteplování klimatu na arktický ekosystém, ale zabývá se 
také filozofickou interpretací evoluce jako cz1eného procesu pro budoucnost člo
věka a lidstva. V r. 1994 mu kanadská vláda udělila cenu za výzkum Severu 
a v r.1995 obdržel čestný doktorát biologických věd od Masarykovy univerzity . 

..J.r'A .... >c, Ph-O. 
A<-Lc-<I'O."......~, 1IJ'or'<k<'.<r'r' J\r'<><-c-~'f' 

Pavel Nováček přednáší globální environmentální pro
blémy na Univerzitě Palackého v Olomouci a na Univer
zitě Karlově v Praze.]e ředitelem Centra interdisdplinár
ních studií Up, které se zabývá problematikou udržitel
ného rozvoje, zejména ve vztahu k rozvojovým zemím. 
je také členem výzkumného týmu Centra pro sodální 
a ekonomické strategie UK, který přiPravuje střednědobé 
a dlouhodobé scénáře rozvojových pft7ežítostí a ohrožení 
pro Českou republiku. 
Narodil se ve Velkém Meziříčí (1961), vystudoval Příro
dovědeckou fakultu Univerzity Palackého (obor ochrana 

přírodního prostředt). Pět let působil jako krajinný ekolog na Slovensku (Ústav 
krajinnej ekológie SAV), kde získal doktorát (CSc.). V roce 1990 se vrátil zpět na 
Univerzitu Palackého, kde se věnuje pedagogické i výzkumné činnosti. DOry 
svému pracovnímu zaměření navštívil přes čtyřicet zemí na pěti kontinentech. 
je ženatý, má tři děti.je autorem několika knižních publikací (např. Thírd Tran
stit/on, 2002;Křižovatky budoucnosti, 1999; Chválí Tě sestra Země, 1998). V letech 
1993-1995 byl předsedou Akademického senátu Univerzity Palackého, v roce 
1997 získal Pamětní medaili rektora UP vydanou k 50. výročí obnovení a zno
vuotevření olomoucké univerzity. 

-223 


	R_Stránka_001
	R_Stránka_002
	R_Stránka_003
	R_Stránka_004
	R_Stránka_005
	R_Stránka_006
	R_Stránka_007
	R_Stránka_008
	R_Stránka_009
	R_Stránka_010
	R_Stránka_011
	R_Stránka_012
	R_Stránka_013
	R_Stránka_014
	R_Stránka_015
	R_Stránka_016
	R_Stránka_017
	R_Stránka_018
	R_Stránka_019
	R_Stránka_020
	R_Stránka_021
	R_Stránka_022
	R_Stránka_023
	R_Stránka_024
	R_Stránka_025
	R_Stránka_026
	R_Stránka_027
	R_Stránka_028
	R_Stránka_029
	R_Stránka_030
	R_Stránka_031
	R_Stránka_032
	R_Stránka_033
	R_Stránka_034
	R_Stránka_035
	R_Stránka_036
	R_Stránka_037
	R_Stránka_038
	R_Stránka_039
	R_Stránka_040
	R_Stránka_041
	R_Stránka_042
	R_Stránka_043
	R_Stránka_044
	R_Stránka_045
	R_Stránka_046
	R_Stránka_047
	R_Stránka_048
	R_Stránka_049
	R_Stránka_050
	R_Stránka_051
	R_Stránka_052
	R_Stránka_053
	R_Stránka_054
	R_Stránka_055
	R_Stránka_056
	R_Stránka_057
	R_Stránka_058
	R_Stránka_059
	R_Stránka_060
	R_Stránka_061
	R_Stránka_062
	R_Stránka_063
	R_Stránka_064
	R_Stránka_065
	R_Stránka_066
	R_Stránka_067
	R_Stránka_068
	R_Stránka_069
	R_Stránka_070
	R_Stránka_071
	R_Stránka_072
	R_Stránka_073
	R_Stránka_074
	R_Stránka_075
	R_Stránka_076
	R_Stránka_077
	R_Stránka_078
	R_Stránka_079
	R_Stránka_080
	R_Stránka_081
	R_Stránka_082
	R_Stránka_083
	R_Stránka_084
	R_Stránka_085
	R_Stránka_086
	R_Stránka_087
	R_Stránka_088
	R_Stránka_089
	R_Stránka_090
	R_Stránka_091
	R_Stránka_092
	R_Stránka_093
	R_Stránka_094
	R_Stránka_095
	R_Stránka_096
	R_Stránka_097
	R_Stránka_098
	R_Stránka_099
	R_Stránka_100
	R_Stránka_101
	R_Stránka_102
	R_Stránka_103
	R_Stránka_104
	R_Stránka_105
	R_Stránka_106
	R_Stránka_107
	R_Stránka_108
	R_Stránka_109
	R_Stránka_110
	R_Stránka_111
	R_Stránka_112
	R_Stránka_113
	R_Stránka_114
	R_Stránka_115
	R_Stránka_116
	R_Stránka_117

